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I.  Rynek pracy wg stanu na dzień 31 grudnia 2018r.

1. Poziom i dynamika bezrobocia

    Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Kaliszu w dniu 31 grudnia 2018 r. wynosiła 2 007 osób, w tym 1 135 kobiet, tj. 56,6%. W liczbach tych znajduje się 1 265 osób bezrobotnych zamieszkałych w Kaliszu ( w tym 696 kobiet, tj. 55,0%) oraz  742 bezrobotnych mieszkańców gmin należących do powiatu kaliskiego,           w  tym 439 kobiet, tj. 59,2%. 

Ogólna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w grudniu 2018 r. była mniejsza o 396 osób tj. o 16,5% w stosunku do stanu z grudnia 2017 r. ( 2 403 ).

Charakterystyczne cechy zbioru bezrobotnych powiatu kaliskiego to: 
- przewaga bezrobotnych kobiet (56,6%) – 1 135 osób,
- zdecydowana większość bezrobotnych bez prawa do zasiłku (83,2%) –  1 670 osób,
- duży udział bezrobotnych poprzednio pracujących (90,6%) – 1 818 osób.
- duża ilość bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych (35,6%) – 714 osób.

Analizując stan bezrobocia na przestrzeni ostatniego roku zaobserwowano spadek liczby bezrobotnych w następujących grupach:

-      kobiet –  mniej  o 221,

-      mężczyzn – mniej o 175,

-      bez prawa do zasiłku – mniej o 373 osoby, 
-     z prawem do zasiłku – mniej o 23 osoby,

-      liczba osób zwolnionych z przyczyn ekonomicznych – mniej o 25 osób,

-     osób poprzednio pracujących – mniej o 346, 

-     zamieszkali na wsi – mniej o 149,

-     w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki – mniej o 19,
-     bez kwalifikacji zawodowych – mniej o 111 osób,
-     bez doświadczenia zawodowego – mniej o 80 osób.


Spadek wystąpił także w grupie bezrobotnych zaliczanych do osób będących                w szczególnej sytuacji na rynku pracy:

-   do 30 roku życia – mniej o 90 osób, w tym do

    25 roku życia – mniej o 47 osób,

-   osób długotrwale bezrobotnych –  mniej o 359 osób,

-   osób bezrobotnych powyżej 50 roku życia –  mniej o 120 osób,
-   osoby posiadające co najmniej jedno dziecko do 6 roku życia – mniej o 39,

-   osób niepełnosprawnych  - mniej o 33.
    Spodek bezrobocia w liczbach ogólnych na przestrzeni ostatniego roku wystąpił                w jedenastu gminach należących do powiatu kaliskiego. Najwyższa dynamika spadku miała miejsce w gminie Koźminek ( mniej o 36,8%), w gminie Mycielin ( mniej o 29,6%),             w gminie Żelazków ( mniej o 28,0% ),  w gminie i mieście Opatówek ( mniej o 25,0%),

w gminie i mieście Stawiszyn (mniej o 17,1,%), w mieście Kaliszu ( mniej o 15,6%), 
w gminie Lisków ( mniej o 15,1%), w gminie Ceków ( mniej o 13,3%), w gminie Godziesze
 ( mniej o 11,5%), w gminie Szczytniki ( mniej o 10,3%), w gminie Blizanów ( mniej
 o 9,0%).

Wzrost odnotowano w gminie Brzeziny  ( więcej o 4,8% ). 
           Liczba bezrobotnych kobiet na przestrzeni 12 miesięcy spadła o 221 osób. Spadek ten miał miejsce na terenie jedenastu gmin należących do powiatu kaliskiego, najwyższy spadek odnotowano w gminie i mieście  Opatówek ( mniej o 34,5%), w gminie Mycielin ( mniej 
o 32,4%),  w gminie Koźminek (mniej o 29,4%),  w gminie Szczytniki (mniej o 25,5%), 
w gminie Żelazków ( mniej o 25,0%), w gminie Ceków ( mniej  o 24,0%), w gminie Blizanów ( mniej o 15,2%), w mieście Kaliszu ( mniej o 14,8% ), w gminie i mieście Stawiszyn ( mniej o 13,1% ), w gminie Brzeziny ( mniej o 9,8%), w gminie Lisków ( mniej 
o 3,1%). 
Wzrost odnotowano w gminie Godziesze  ( więcej o 7,0% ). 
    W całym zbiorze wystąpił wzrost udziału kobiet o 0,2 pkt. procentowe  – przed rokiem kobiety stanowiły 56,4% wszystkich bezrobotnych, obecnie 56,6%.

Zmienił się poziom podziału bezrobotnych z prawem do zasiłku i bez prawa do zasiłku – wynosi odpowiednio 16,8% i 83,2% (przed rokiem 15,0% i 85,0%). 

2. Płynność bezrobocia - napływ i odpływ


Zmiany w poziomie bezrobocia uzależnione są od rotacji bezrobotnych, tzw. napływu i odpływu z bezrobocia.
Od stycznia do grudnia 2018 r. zarejestrowano 4 933 osoby bezrobotne. Jest to o 645 osób, tj. o 11,6%  mniej aniżeli w analogicznym okresie roku ubiegłego. 
Najwięcej osób rejestrowało się w październiku ( 481).
	
	styczeń - grudzień
	Dynamika

%

	
	2017 r.
	2018 r.
	

	- rejestrowano po raz pierwszy
	1 146
	1 048
	91,4%

	- rejestrowano po raz kolejny
	4 432
	3 885
	87,7%

	   Razem
	5 578
	4 933
	88,4%


W miesiącach od stycznia do grudnia 2018 roku do ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Kaliszu  w dużej mierze zgłaszały się osoby rejestrujące się po raz kolejny (78,8% ogółu rejestrujących się). Pomimo tego, że wśród nowo zarejestrowanych znajduje się 4 413 osób poprzednio pracujących, tj. 89,5%, to jedynie 19,6% ogółu rejestrujących się 
w omawianym okresie nabyło prawo do zasiłku. 
Do rejestracji zgłosiły się:

· 2 453 kobiety, tj. 49,7%,

· 2 480 mężczyzn, tj. 50,3%,

·    312 osób zwolnionych z przyczyn dot. zakładu pracy, tj. 6,3%,

· 1 651 osób zamieszkałych na wsi, tj. 33,5%,
· 1 926 osób do 30 roku życia, tj. 39,0% w tym:
1 130 osób do 25 roku życia, tj. 22,9%,
·    960 osób powyżej 50 roku życia, tj. 19,5%,
· 1 006 osób długotrwale bezrobotnych, tj. 20,4%,

· 1 729 osób bez kwalifikacji zawodowych, tj. 35,0%,
·    895 osób bez doświadczenia zawodowego, tj. 18,1%.
Od stycznia do grudnia 2018 r. wyłączono z ewidencji ogółem 5 329 osób bezrobotnych, 
w tym 2 453 kobiety ( 46,0%).   Jest to mniej o 1 372 osób, tj. o 20,5% aniżeli w tym samym okresie roku ubiegłego (6 701). Najwięcej osób wyrejestrowano w maju ( 537). Głównym powodem wyłączenia z ewidencji bezrobotnych były podjęcia pracy – 45,4% (2 420 osób). Największy odsetek podjęć pracy w ogólnej liczbie wyrejestrowanych odnotowano 
w październiku (4,8%), natomiast najniższy w sierpniu (3,0%) . 

Do pozostałych przyczyn wyrejestrowań najczęściej pojawiających się zaliczyć można:

	
	styczeń  - grudzień
	Dynamika

%

	
	2017r.
	2018r.
	

	Ogółem, w tym: 

najczęściej pojawiające się wykreślenia
	6 701
	5 329
	79,5%

	- podjęcie  pracy
	2 947
	2 420
	82,1%

	- nie potwierdzona  gotowość do pracy
	1 567
	1 359
	86,7%

	- odmowa przyjęcia propozycji pracy lub innej formy pomocy    
	647
	220
	34,0%

	- dobrowolna rezygnacja
	456
	428
	93,9%

	- nabycie praw emerytalnych lub rentowych
	100
	18
	18,0%


Z grupy ww. głównych przyczyn wykreślenia bezrobotnych z ewidencji na przestrzeni roku wszystkie  wyłączenia wykazały dynamikę ujemną.
Z rejestru bezrobotnych wyłączono:

-    2 674 kobiety, tj. 50,2%,

-    2 655 mężczyzn, tj. 49,8%,

· 1 791 mieszkańców wsi, tj. 33,6%,
· 1 958 osób do 30 roku życia, tj. 36,7%, w tym:
1 098 osób do 25 roku życia, tj. 20,6%,
· 1 080 osób powyżej 50 roku życia, tj. 20,3%,
· 1 365 osób długotrwale bezrobotne, tj. 25,6%.
3.  Struktura bezrobocia


W dniu 31 grudnia 2018 r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych zamieszkałych na wsi ogółem wynosiła 674 osoby, w tym 402 kobiety, tj. 59,6%. Stanowili oni 33,6% całego zbioru bezrobotnych, przed rokiem 34,2%. W tej grupie bezrobotnych 118 osób, tj. 17,5% uprawnionych było do pobierania zasiłku, co stanowiło 35,0% wszystkich zasiłkobiorców.



Z ogólnej liczby bezrobotnych zamieszkałych na wsi na koniec grudnia 2018 r.         125 osób, w tym 68 kobiet posiadało gospodarstwo rolne, spośród nich 38 osób było uprawnionych do pobierania zasiłku.

Od stycznia do grudnia 2018 r. zarejestrowano 1 651 osób mieszkających na wsi, tj. 33,5% wszystkich nowo zarejestrowanych bezrobotnych. 
Wyrejestrowano natomiast 1 800 osób, tj. 33,8% w stosunku do wyłączonych z ewidencji.
     Dla wyjaśnienia podaje się, że liczby omawiające mieszkańców wsi są mniejsze od liczb dot.  powiatu ziemskiego, ponieważ nie obejmują mieszkańców miasta Stawiszyna a od dnia             1 stycznia 2017 roku nie obejmują mieszkańców Opatówka. Miejscowości Opatówek nadano prawa miejskie a Gminie Opatówek nadano status gminy miejsko-wiejskiej, na podstawie pozytywnej akceptacji wniosku Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego, na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów     z dnia 19 lipca 2016 r. w sprawie ustalenia granic niektórych miast i gmin. Po zmianach na terenie gminy Opatówek pozostało 28 jednostek pomocniczych, zwanych sołectwami, spośród których 27 posiada status wiejski, a jedna – miejscowość Opatówek – status miejski.


W Powiatowym Urzędzie Pracy w Kaliszu na koniec grudnia 2018 r.  uprawnionych  do zasiłku było ogółem 337 osób bezrobotnych, w tym 203 kobiety, tj. 60,2%. Oznacza to spadek w tej grupie o 23 osoby, tj. o 6,4% w porównaniu do analogicznego okresu roku ubiegłego i miało miejsce na terenie  6 jednostek administracyjnych naszego powiatu. 
   Największy spadek liczby bezrobotnych z prawem do zasiłku wystąpił na terenie gminy Koźminek ( mniej o 68,7% - 11 osób), na terenie gminy i miasta Opatówek  ( mniej o 50,0% - 11 osób) oraz  na terenie gmin: Żelazków ( mniej o 22,2% - 4 osoby), Mycielin ( mniej 
o 16,7% - 1 osoba), na terenie miasta Kalisza  ( mniej o 7,2% - 16 osób), i na terenie gminy Blizanów ( mniej o 5,0% - 1 osoba).
      Największy wzrost odnotowano na terenie gminy Godziesze - więcej o 6 osób, tj. 66,7%, na terenie gminy Brzeziny – więcej o 5 osób, tj. 62,5% oraz na terenie gminy Ceków – więcej o 3 osoby, tj. 42,9%.
        W grupie kobiet pobierających zasiłek odnotowano spadek tej liczby o 36 osób,                      tj. o 15,1%, który odnotowano  na terenie 7 gmin naszego powiatu, największy w gminie Koźminek ( mniej o  63,6% - 7 osób), w gminie Mycielin ( mniej o 50,0 % - 2 osoby), 
w gminie Żelazków  ( mniej o 38,5% - 5 osób), w gminie i mieście Opatówek (mniej o 38,5%  - 5 osób),  w gminie Blizanów ( mniej o 26,7% - 4 osoby).
    Wzrost odnotowano w pięciu gminach, największy w gminie Godziesze ( więcej o 120,0% - 6 osób) i w gminne Brzeziny (więcej o  100,0% - 4 osoby). 
W dniu 31 grudnia 2018 r. bezrobotni z prawem do zasiłku stanowili 16,8% całego zbioru, dla kobiet wskaźnik ten wynosił 17,9%, przed rokiem było to odpowiednio 15,0%          i 17,6%. 
Z analizy powyższych liczb wynika, że bezrobotnych bez prawa do zasiłku w dniu    31 grudnia 2018 r. reprezentowało 1 670 osób, w tym 932 kobiety, tj. 55,8%. Oznacza to spadek w tej grupie o 373 osoby, tj. o 18,3% w porównaniu do analogicznego okresu roku ubiegłego i miał miejsce na terenie 12 gmin naszego powiatu. 
        Najwięcej spadła liczba osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku w gminie Mycielin  
   ( mniej o 31,2% -  15 osób), w gminie Koźminek mniej o 29,6% -  21 osób), w gminie Żelazków ( mniej o 29,2%  - 26 osób),  w gminie i mieście Stawiszyn ( mniej o 24,2% - 23 osoby), w gminie Ceków ( mniej o 23,7% - 9 osób).        
         Liczba bezrobotnych kobiet bez prawa do zasiłku spadła również na terenie dwunastu gmin. Największy spadek odnotowano w gminie Ceków (mniej o 38,1%, tj. – 8 osób),              w gminie  i mieście Opatówek ( mniej o 33,3%, tj. o 15 osób), w gminie Mycielin ( mniej 
o 30,3%, tj. – 10 osób), w gminie Szczytniki ( mniej  o 26,8%, tj. – 11 osób), w gminie Brzeziny  ( mniej o 21,6% - 8 osób). 
Bezrobotni nie uprawnieni do pobierania zasiłku w dniu 31 grudnia 2018 r. stanowili 83,2% wszystkich zarejestrowanych, dla kobiet wskaźnik ten wynosił 82,1%. Przed rokiem było to odpowiednio 85,0% i  82,4%.

Na koniec grudnia 2018r. w ewidencji figurowało 280 niepełnosprawnych osób  bezrobotnych, w tym 111 kobiet, tj. 39,6%. Wśród nich 55 osób, tj. 19,6% posiadało prawo do pobierania zasiłku.

Natomiast w grupie osób poszukujących pracy figurowało 60 osób niepełnosprawnych zainteresowanych podjęciem pracy, w tym  31 niepełnosprawnych  niepozostających
 w zatrudnieniu.



Od stycznia do grudnia 2018r. zgłoszono zapotrzebowanie na zatrudnienie 138 osób niepełnosprawnych. Podjęcie pracy zgłosiło 211 osób bezrobotnych.
     W analizowanym okresie dokonały rejestracji 534 osoby bezrobotne niepełnosprawne,      w tym 218 kobiet, tj. 40,8%.
       Bezrobotne osoby niepełnosprawne na koniec  grudnia 2018 r. stanowiły 14,0% całego zbioru bezrobotnych, przed rokiem 13,0 %.                                   
4. Zwolnienia z przyczyn ekonomicznych dotyczących zakładu pracy

W dniu 31 grudnia 2018 r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwolnionych                    z przyczyn dot. zakładu pracy wynosiła 148 osób, w tym 73 kobiety, tj. 49,3%. Liczba ta jest mniejsza o 25 osób, tj. o 14,5% w porównaniu do stanu sprzed roku.  
      Zmniejszeniu uległa liczba bezrobotnych zwolnionych z przyczyn ekonomicznych w 6 gminach należących do powiatu kaliskiego. Największy spadek wystąpił w gminie Koźminek        ( mniej o 72,7% - 8 osób ), w gminie Żelazków (mniej o 62,5% - 5 osób), w gminie i mieście Opatówek  ( mniej o 25,0% - 2 osoby ), w Kaliszu ( mniej o 21,6% - 24 osoby), w gminie Ceków na koniec roku nie figurowały osoby zwolnione z przyczyn dotyczących zakładu pracy,  osoby te utraciły status osób bezrobotnych na przestrzeni roku, zatem wystąpił spadek o 6 osób bez  wyliczenia dynamiki. 
Liczba osób zwolnionych z przyczyn ekonomicznych w gminie Brzeziny i w gminie Mycielin pozostała na tym samym poziomie.
         Wzrost liczby osób bezrobotnych zwolnionych z przyczyn ekonomicznych wystąpił         w gminie Blizanów  więcej o 116,7%, tj. więcej o 7 osób, w gminie i mieście Stawiszyn  więcej o 66,7% - 6 osób, w  gminie Szczytniki więcej o 66,7% - 2 osoby i w gminie Godziesze więcej o 33,3% - 2 osoby. W gminie Lisków na konie roku figurowały  trzy osoby zwolnione 
z przyczyn dotyczących zakładu pracy, zatem wystąpił wzrost bez wyliczonej dynamiki
( więcej o 3 osoby).
W grupie bezrobotnych kobiet zwolnionych z przyczyn ekonomicznych wystąpił spadek na terenie 5 gmin - ogółem o 37 osób. Największy spadek miał miejsce w gminie Koźminek mniej o 75,0% - 6 osób, w mieście Kaliszu  mniej o 45,7% - 32 osoby, w gminie i mieście Opatówek mniej o 33,3% - 1 osoba, w gminie Żelazków mniej o 33,3% - 1 osoba.      
      Liczba kobiet zwolnionych z przyczyn ekonomicznych w gminie Mycielin i w gminie Szczytniki pozostała na tym samym poziomie

Natomiast wzrost  kobiet zwolnionych z przyczyn ekonomicznych zarejestrowano 
 w gminie Blizanów – więcej  50,0% (2 osoby), w gminie Brzeziny – więcej o 50,0% (1 osoba),               w gminie Godziesze – więcej o 20,0% ( 1 osoba), w gminie i mieście Stawiszyn – więcej
 o 14,3% - 1 osoba.
W gminie Ceków  na koniec grudnia nie są wykazane kobiety zwolnione z przyczyn dotyczących zakładu pracy, gdyż na przestrzeni roku zarejestrowane wcześniej kobiety  utraciły status osób bezrobotnych ( mniej o 4 kobiety), zatem wystąpił spadek bez wyliczonej dynamiki.
W zbiorze zwolnionych z przyczyn ekonomicznych prawo do zasiłku posiadały 82 osoby, tj. 55,4%, w tym 36 kobiet. Bezrobotni zwolnieni z przyczyn ekonomicznych stanowią obecnie 7,4% ogółu bezrobotnych, dla kobiet wskaźnik ten wynosi 6,4%. Przed rokiem było to odpowiednio 7,2% i 8,1%.

Od stycznia do grudnia 2018 r. zarejestrowano ogółem 312 osób zwolnionych                       z przyczyn ekonomicznych, w tym 151 kobiet, tj. 48,4%. Ogółem stanowili oni 6,3% wszystkich nowo rejestrujących się (przed rokiem było to 5,8%).

W tym samym czasie podjęcie pracy zgłosiło 187 osób bezrobotnych zaliczanych do zwolnionych z przyczyn ekonomicznych, w tym 109 kobiet.
II. Aktywizacja zawodowa bezrobotnych

1. Oferty pracy
Od stycznia do grudnia 2018r. pracodawcy zgłosili ogółem 3 740 propozycji zatrudnienia,  czyli o 443,  tj. o 10,6% mniej niż przed rokiem ( 4 183). Wśród nich oferty pracy subsydiowanej stanowiły 20,6% wszystkich ofert, najwięcej staże – 216, tj. 5,8%, natomiast oferty pracy z sektora publicznego stanowiły 12,8% - 477 ofert. Napływ ofert pracy jest związany z sezonowością produkcji usług w poszczególnych branżach gospodarki oraz ogólną sytuacją gospodarczą w kraju. 

W łącznej liczbie zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej dotyczyło:

1.  -  sektora publicznego        477  (12,8%)

            -  sektora prywatnego     3 263  (87,2%)    

     2.     - pracy subsydiowanej            770   ( 20,6%)  

                w  tym najwięcej staże  –     216    ofert.

             - pracy niesubsydiowanej     2 970   (79,4%)

Dokładne dane liczbowe dotyczące zgłoszonych ofert  od stycznia do grudnia przedstawia 

poniższa tabela.
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	Liczba ofert i

 miejsc aktywizacji zawodowej 
	307
	247
	286
	470
	392
	356
	316
	289
	306
	378
	225
	168


Ze zgłoszonych wolnych miejsc pracy na pracowników w okresie od  stycznia do grudnia 2018 r. najczęściej poszukiwano osób bezrobotnych według zawodów*:
	Zawody i specjalności
	Liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej

	Pozostałych pracowników wykonujących prace proste gdzie indziej niesklasyfikowanych
	413

	Robotników gospodarczych
	199

	Sprzedawców 
	141

	Kierowców samochodu dostawczego
	123

	Szwaczki maszynowe
	101

	Techników prac biurowych 
	99

	Pomocniczych robotników w przemyśle  przetwórczym
	98

	Kasjerów handlowych
	94

	Pomocniczych robotników szklarniowych
	93

	Fryzjerów
	88

	Pomocniczych robotników budowlanych
	78

	Pozostałych masarzy, robotników w przetwórstwie ryb i pokrewni
	70

	Magazynierów
	65

	Pozostałych robotników wykonujących prace proste w ogrodnictwie i sadownictwie
	62

	Pracowników rozkładających towar na półkach
	50

	Pomocniczych robotników drogowych
	49

	Pozostałych pracowników obsługi biurowej 
	48

	Sprzątaczki biurowe
	45

	Elektryków
	44

	Pakowaczy ręcznych
	44

	Pozostałe pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i podobne
	44

	Ślusarzy
	39

	Doradców klienta
	36

	Spawaczy
	36

	Pozostałych robotników wykonujących prace proste w przemyśle
	35

	Pomoce kuchenne
	34

	Pomocników ochrony fizycznej
	33

	Pielęgniarki
	31

	Kucharzy 
	30

	Mechaników maszyn i urządzeń przemysłowych
	29

	Kierowców operatorów wózków jezdniowych (widłowych) 

	28

	Lektorów języka obcego
	26

	Monterów wyrobów z drewna
	26

	Przedstawicieli handlowych
	25

	Spedytorów 

	25

	Kierowców samochodu ciężarowego
	25

	Sprzedawców stacji paliw
	25


*W tabeli zamieszczono oferty pracy według zawodów, uwzględniając oferty, których  napływ przekroczył liczbę 25.
 Z powyższego zestawienia wynika, że najwięcej ofert było skierowanych do osób w celu 
wykonywania prostych prac fizycznych.
W dniu 31 grudnia 2018 r. Powiatowy Urząd Pracy w Kaliszu posiadał w dyspozycji ogółem 354 oferty pracy.
2. Skierowania do pracy

     Różnymi formami zatrudnienia w 2018 r. objęto ogółem 2 420 osób bezrobotnych, w tym         1 251 kobiet, tj. 51,7%. W zależności od rodzaju zawartej umowy o pracę zatrudnienie osób bezrobotnych można zakwalifikować np. do grup według  podziału:

· praca niesubsydiowana



              -      1 873   osób, tj.  77,4%, 
· prace interwencyjne




  -           53 osoby, tj.    2,2%,

· roboty publiczne





  -           66   osób, tj.    2,7%,
· refundacje kosztów wyposażenia                                      -         155   osób, tj.    6,4%,

lub doposażenia stanowiska pracy

· dotacje do podjęcia działalności gospodarczej

  -         117  osób,   tj.   4,8%,

· bon zatrudnieniowy                         


  -           28 osób,    tj.   1,2%,
· dofinansowanie za zatrudnienie osoby po 50 roku życia  -           25 osoby,  tj.   1,0%,

· bon na zasiedlenie                                                             -           44 osób,    tj.   1,8%.
Spośród wszystkich podejmujących pracę 2 222 osoby, tj. 91,8% tego zbioru to bezrobotni poprzednio pracujący. 
Osoby podejmujące pracę stanowiły 45,4% wszystkich osób wyłączonych z ewidencji bezrobotnych. W analogicznym okresie roku 2017 zatrudnienie znalazło 2 947 osób, a więc odnotowano w tym zakresie spadek o 527 osób, tj. o 17,9%. 
3. Aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu
          Powiatowy Urząd Pracy w Kaliszu  otrzymał w 2018 roku z Ministerstwa Pracy            i Polityki Społecznej limit środków Funduszu Pracy  z przeznaczeniem na programy na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej w  wysokości  

7 385 900,00 zł. 
      Jest to kwota niższa o 54 900,00. zł. tj. o  0,7%  od limitu otrzymanego do końca grudnia 2017 roku (7 440 800,00  .)
    Wydatki poniesione w analizowanym okresie na programy aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu wyniosły ogółem 7 120 962,80 zł. ( 96,4% limitu), tj.                  o 207 255,61 zł. tj. o 2,8% mniej aniżeli w analogicznym okresie roku ubiegłego 

(7 328 218,41  zł.). 


Od stycznia do grudnia 2018 r. wszystkimi formami aktywizacji zawodowej objęto ogółem  1 099 osób, tj. o 289 osób, czyli o 20,8% mniej niż w roku poprzednim.  

            W ramach poszczególnych form aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych objęto: 

	Program aktywizacji zawodowej
	Liczba osób objętych programem  


	
	 ogółem: 


	2018r. 


	
	
	w tym: :  kontynuacja programu z 2017r.
	w tym: skierowani 

     2018r.

	roboty publiczne
	82
	16
	66

	prace interwencyjne
	55
	2
	53

	staże
	264
	88
	176

	szkolenia
	140
	0
	140

	dotacje na działalność gospodarczą
	117
	0
	117

	Dofinansowanie wynagrodzenia bezrobotnego  po 50 r. ż.*
	53
	28
	25

	Bon zatrudnieniowy*
	53
	25
	28

	zatrudnienie na dodatkowych  miejscach pracy (refundacje kosztów stanowiska pracy)
	145
	0
	145

	prace społecznie użyteczne  
	49
	0
	49

	Program PAI*
	57
	0
	57

	Bon na zasiedlenie*
	44
	0
	44

	Bon szkoleniowy ( stypendium szkoleniowe)*
	10
	0
	10

	Bon stażowy*
	1
	1
	0

	zwrot kosztów opieki nad dzieckiem 

do  lat 7
	1
	0
	1

	badania lekarskie z tyt. ustalenia zdolności do pracy
	8
	0
	8

	Program specjalny „Czas na zmianę”**
	20
	0
	20

	razem
	1 099
	160
	939


*nowe formy wsparcia i pomocy dla osób bezrobotnych wynikające z nowelizacji ustawy       o promocji  zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.  
**Program specjalny pn. „ Czas na zmianę” kierowany dla osób bezrobotnych, dla których Urząd określił III profil pomocy.  Osoby bezrobotne otrzymały formy wsparcia jak: refundacja kosztów wyposażenia lub  doposażenia stanowiska pracy  (10), szkolenia (10) i bon adaptacyjny (10) – okres realizacji był od 06.07.2018r. do 31.12.2018r. 
        W liczbie osób objętych programami aktywizacji zawodowej znajduje się 

160 osób, tj. ( 14,6% ogólnej liczby) bezrobotnych, które rozpoczęły program w 2017 r., najwięcej osób kontynuuje:

 - staże – 88 osób,
 - dofinansowanie wynagrodzenia za zatrudnienie bezrobotnego w wieku 50 plus – 28,
 -  bon zatrudnieniowy – 25 osób,
 -  roboty publiczne – 16 osób.

III.   Poziom i struktura wydatków z Funduszu Pracy
        W okresie styczeń – grudzień 2018 r. wydatki z Funduszu Pracy wyniosły ogółem 15 537,5 tys. zł. Jest to kwota niższa o 2 110,3 tys. zł., tj. o 12,0% od wydatków poniesionych     w analogicznym okresie 2017 r.( 17 647,8  tys. zł).
Zmniejszyła się  kwota wypłaconych zasiłków dla bezrobotnych o 770,8 tys. zł.                     tj. o 15,8%. Dokonane wypłaty zasiłków wraz ze składką ZUS i zaliczką na podatek dochodowy wyniosły w 2018 r. – 4 105,8 tys. zł. czyli 26,4% wszystkich wydatków                 z Funduszu Pracy. 
Procentowy udział poszczególnych wydatków przedstawiał się następująco:

	
	grudzień
	dynamika

%

	
	2017 r.
	2018 r.
	

	ogółem Fundusz Pracy,  w tym
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	zasiłki*
	27,6
	26,4
	95,7

	dodatki aktywizacyjne
	  1,2
	1,4
	116,7

	aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu
	67,6
	69,2
	102,4

	pozostałe wydatki zobowiązań i należności Funduszu Pracy
	  3,6
	3,0
	 83,3


*zasiłki ze składkami
Poniżej wykres poszczególnych wydatków w grudniu 2017 i 2018 roku.
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Natomiast procentowy udział wydatków na poszczególne programy aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu wg stanu na dzień 31.12.2018r. ukształtował się następująco:

	
	        grudzień
	dynamika

%

	
	2017 r.
	2018 r.
	

	ogółem aktywne formy,  z tego:
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	Roboty publiczne
	11,64
	9,71
	83,42

	Prace interwencyjne
	4,92
	2,96
	60,16

	Staże
	20,69
	17,33
	83,76

	Szkolenie bezrobotnych
	8,26
	7,86
	95,16

	PSU
	0,66
	0,62
	93,94

	Dotacje na działalność gospodarczą
	23,69
	27,81
	117,39

	Doposażenie stanowisk pracy i zatrudnienie na nowych miejscach pracy
	8,56
	18,59
	   217,17

	Badania lekarskie z tyt. Ustalenia zdolności do pracy
	0,01
	0,01
	   100,00

	Zwrot kosztów opieki nad dzieckiem do 7 lat/osobą zależną
	0,01
	0,03
	   300,00

	Program PAI *
	0,17
	0,26
	152,94

	Bon stażowy*
	0,33
	0,02
	6,06

	Bon szkoleniowy (stypendium szkoleniowe)*
	1,13
	0,80
	70,80

	Bon zatrudnieniowy*
	3,59
	3,76
	104,74

	Bon na zasiedlenie*
	7,25
	3,73
	51,45

	Dofinansowanie wynagrodzenia bezrobotnego po 50 r.ż.*
	4,57
	3,77
	82,49

	Program specjalny” Czas na zmianę”**
	x
	2,74
	X

	Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w pow. kaliskim (III profil)**
	0,01
	X
	X

	Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy w pow. kaliskim (III profil)**
	0,07
	X
	X

	Program specjalny „Zmotywowani”**
	1,97
	X
	X

	Program specjalny ”Idziemy do pracy”**
	2,47
	X
	x


*Nowe formy aktywizacji zawodowej: bon stażowy, szkoleniowy, stypendium szkoleniowe, bon zatrudnieniowy, bon na zasiedlenie, dotacje, dofinansowanie  wynagrodzenia  bezrobotnego po 50 roku życia.
**Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w pow. kaliskim (III profil) 
-realizowany od 01.01.2017 – 30.06.2018 r. 
**Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy w pow. kaliskim 
    (III profil -  realizowany od 01.01.2017 – 30.06.2018 r.
**Program specjalny ”Idziemy do pracy”- okres realizacji od 01.07.2017 - 31.12.2017 r.
**Program specjalny „Zmotywowani” - okres realizacji od 01.07.2017 - 31.12.2017 r.
** Program specjalny pn. „ Czas na zmianę” kierowany dla osób bezrobotnych, dla których

     Urząd określił III profil pomocy realizowany od 06.07.2018r. do 31.12.2018r. 
IV. Podsumowanie
Analizując sytuację bezrobocia w okresie ostatniego roku można stwierdzić:
1.  Spadek ogólnej liczby bezrobotnych o 396 osób, tj. o 16,5%.

2.  Wzrost udziału kobiet o 0,2 pkt. procentowe w całym zbiorze bezrobotnych. 

         W grudniu 2017 r. kobiety stanowiły 56,4% wszystkich bezrobotnych,

         w grudniu 2018 r. – 56,6 %. 
3.    Spadek na przestrzeni roku wydatków z Funduszu Pracy przeznaczonych na programy na rzecz promocji zatrudnienia.
        Od stycznia do grudnia 2017 r. wydano – 11 921,1 tys. zł.

              od stycznia do grudnia 2018r. – 10 755,4 tys. zł.
4.   Spadek liczby pozyskanych ofert pracy o 443, tj. o 10,6%.

       Od stycznia do grudnia 2017 r. pozyskano ogółem 4 183 oferty,

       od stycznia do grudnia 2018 r. –  3 740 ofert.
5.    Spadek liczby osób skierowanych na programy  aktywizujące bezrobotnych o 289
        osób, tj. o 20,8% . 

       Od stycznia do grudnia 2017 r. objęto wszystkimi programami ogółem 1 388 osób,
       od stycznia do grudnia 2018 r. – 1 099
 6.  Spadek liczby bezrobotnych zwolnionych z przyczyn ekonomicznych dot. zakładu pracy 

       o 25 osób, tj. o 14,5%.

      W grudniu  2017r. stanowili oni 7,2% wszystkich bezrobotnych,

       w grudniu 2018 r. – 7,4%. 

  7. Spadek poziomu stopy bezrobocia w powiecie kaliskim o 0,5 punktów procentowych.
	
	XII 2017 r. 


	XII 2018 r. 



	powiat kaliski
	3,0
	2,5

	powiat grodzki
	3,1
	2,6

	powiat ziemski
	2,9
	2,3

	województwo wielkopolskie
	3,7
	3,1

	Polska
	6,6
	5,8


   8.   Spadek liczby bezrobotnych z prawem do zasiłku o 23 osoby, tj. o 6,4%.

        W grudniu 2017 r. stanowili oni 15,0% wszystkich bezrobotnych,

        w grudniu 2018 r.  – 16,8%.

   9.   Spadek liczby bezrobotnych w wieku produkcyjnym mobilnym (18 – 44 lata) o 244                              

         osoby, tj. o 16,7%.

        W grudniu 2017r. stanowili oni 60,8% wszystkich bezrobotnych,

         w grudniu 2018 r.  –  60,7%.

10.   Spadek liczby bezrobotnych absolwentów (tzw. osób w okresie do 12 miesięcy od dnia 

        ukończenia szkoły) o 19 osób, tj. o 19,8%.

        W grudniu 2017 r. stanowili oni 4,0% wszystkich bezrobotnych,

        w grudniu 2018r. – 3,8%.

11.    Spadek liczby bezrobotnych bez prawa do zasiłku o 373 osoby, tj. o 18,3%.

        W grudniu 2017 r. stanowili oni 85,0% wszystkich bezrobotnych,

         w grudniu 2018 r. – 83,2%.

12 .    Spadek  liczby bezrobotnych zamieszkałych na wsi o 149 osób, tj. o 18,1%.

         W grudniu 2017 r. stanowili oni 34,2% wszystkich bezrobotnych,

         w grudniu 2018 r. –   33,6%.

13.   Spadek na przestrzeni roku liczby osób bezrobotnych podejmujących zatrudnienie  

        o 527 osób, tj. o 17,9%. 

       Od stycznia do grudnia 2017 r. zatrudnienie znalazło ogółem 2 947 osób,

       od stycznia do grudnia 2018 r. – 2 420.
                                                                                                                                                                              Opracowała:
inspektor powiatowy
ds. statystyki i analiz
Małgorzata Jarzębska
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